
 1

                

Θέμα: Έγκριση απευθείας ανάθεσης που αφορά στην εκπόνηση ηλεκτρομηχανολογικών μελετών 
(μελέτη ισχυρών και ασθενών ρευμάτων, ενεργητική πυροπροστασία, μελέτη κλιματισμού, 
μελέτη αντικεραυνικής προστασίας) (CPV: 71321000-4/Υπηρεσίες εκπόνησης τεχνικών 
μελετών για μηχανολογικές και ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις κτιρίων), στο πλαίσιο του 
έργου: «SUB. 1 Αποκατάσταση και ανάδειξη Οθωμανικού τεμένους Βαλιδέ Τζαμί», 
ενταγμένου στο Ε.Π «Ελλάδα 2.0 – Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» του 
Υπουργείου Οικονομικών

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Το Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α’/19-11-2021)«Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει 

της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».
2. Το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού.
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 

κλπ».
4. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.6.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών».
5. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 (ΦΕΚ912/Β΄/17.03.2020) 

Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών  Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 278212/14.6.2022 (ΦΕΚ 
3013/Β΄/16.06.2022).                       

6. Το Ν. 1958/91  "Περί Τρόπου Εκτέλεσης των Αρχαιολογικών Έργων".
7. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και Εκτέλεση αρχαιολογικών έργων».
8. Τον Ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228/Α/9-10-2001), άρθρο 19 § 33 «Θέματα Ολυμπιακής φιλοξενίας, 

έργων ολυμπιακής υποδομής και άλλες διατάξεις».
9. Του Ν. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005) Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά Όργανα.
10.Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοίκητων Οργάνων στο 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ Προς:  α)Υπουργείο Οικονομικών
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ                    Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                   Ταμείο Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ)
ΕΦΟΡΕΙΑ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  ΛΕΣΒΟΥ                    Ελ. Βενιζέλου (Πανεπιστημίου)25
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ                    105 64 Αθήνα
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
Πληροφορίες: Α. Σκαλοχωρίτου                  β) κ. Ιωάννη Λύτρα
Ταχ/κή Δ/νση : Σαπφούς 22                                                                      Διπλ.Μηχ/γος & Αερον/γός Μηχανικός
81131 Μυτιλήνη                     81100 Πληγώνι  Μυτιλήνης           
Τηλέφωνο:  22510 22087                     email:  lytrasion@gmail.com
Fax:  22510 20745
e-mail:efales@culture.gr               γ) Εσωτ. Διανομή

                   Φ. Έργου

mailto:efales@culture.gr


 2

Διαδικτυακό Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».
11.Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ194/Α/2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».
12.Το με αρ. πρωτ. 27417/07-03-2017 έγγραφο ΥΠ.ΟΙ.ΑΝ.
13.Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α’/08-08-2016) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών ( προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε 
με τον Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α΄/9-3-2021).

Β. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ/11767 ΕΞ 2022/31.01.2022 (ΑΔΑ: 6ΥΓΝΗ-ΧΑΩ) Απόφαση, του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, για την Ένταξη του Έργου με τίτλο «Αποκατάσταση και 
ανάδειξη Οθωμανικού τεμένους Βαλιδέ Τζαμί» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158706) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και του Τ.Δ.Ε. που τη συνοδεύει, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την ΥΠΟΙΚ/67807ΕΞ2023/03.05.2023 (ΑΔΑ: 9ΘΒΨΗ-ΗΣΓ) απόφαση.
Γ. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/36352/28.03.2022 (ΑΔΑ: Ω5ΗΔ4653Π4-ΞΗΝ) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του υποέργου: «Αποκατάσταση και ανάδειξη Οθωμανικού τεμένους Βαλιδέ Τζαμί», του 
έργου: «SUB.1 Αποκατάσταση και ανάδειξη Οθωμανικού τεμένους Βαλιδέ Τζαμί», το οποίο 
υλοποιείται απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου, όπως 
τροποποιήθηκε με την ΥΠΠΟΑ/67823/17.03.2022 (ΑΔΑ: ΩΝΜΡ4653Π4-Ν4Δ) (1η τροποποίηση) Υ.Α.
Δ. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 

2023 της ΣΑΤΑ 014 του έργου «SUB.1 Αποκατάσταση και ανάδειξη Οθωμανικού τεμένους 
Βαλιδέ Τζαμί» με κωδικό 2022ΤΑ01400011.

E. Την ανάγκη εκπόνησης ηλεκτρομηχανολογικών μελετών (μελέτη ισχυρών και ασθενών 
ρευμάτων, ενεργητική πυροπροστασία, μελέτη κλιματισμού, μελέτη αντικεραυνικής 
προστασίας), σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 401899/25-8-2023 αίτημα της ομάδας επιβλεπόντων 
του έργου. 

ΣΤ. Την οικονομική προσφορά που κατατέθηκε ύστερα από την με αρ. πρωτ. 404815/29-8-2023 
(ΑΔΑΜ: 23PROC013314779) πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
1. Την απ’ ευθείας ανάθεση την εκπόνηση ηλεκτρομηχανολογικών μελετών (μελέτη ισχυρών και 

ασθενών ρευμάτων, ενεργητική πυροπροστασία, μελέτη κλιματισμού, μελέτη αντικεραυνικής 
προστασίας) (CPV: 71321000-4/Υπηρεσίες εκπόνησης τεχνικών μελετών για μηχανολογικές και 
ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις κτιρίων), στο πλαίσιο του έργου «SUB. 1 Αποκατάσταση και 
ανάδειξη Οθωμανικού τεμένους Βαλιδέ Τζαμί», ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, συνολικού ποσού 6.318,00 € (έξι χιλιάδων τριακοσίων δεκαοκτώ ευρώ) 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 17%.

2. Αναθέτουμε στον κ. Ιωάννη Λύτρα, Διπλ. Μηχ/γο & Αερον/γό Μηχανικό, με έδρα στο 
Πληγώνι Μυτιλήνης, ΤΚ 81100, με ΑΦΜ 160088031, ΔΟΥ Μυτιλήνης, την απ’ ευθείας ανάθεση 
που αφορά στην εκπόνηση ηλεκτρομηχανολογικών μελετών (μελέτη ισχυρών και ασθενών 
ρευμάτων, ενεργητική πυροπροστασία, μελέτη κλιματισμού, μελέτη αντικεραυνικής 
προστασίας) (CPV: 71321000-4/Υπηρεσίες εκπόνησης τεχνικών μελετών για μηχανολογικές και 
ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις κτιρίων), στο πλαίσιο του έργου «SUB.1 Αποκατάσταση και 
ανάδειξη Οθωμανικού τεμένους Βαλιδέ Τζαμί».

3. Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έργου «SUB.1 Αποκατάσταση και 
ανάδειξη Οθωμανικού τεμένους Βαλιδέ Τζαμί» της ΣΑΤΑ 014  με κωδικό πράξης 
2022ΤΑ01400011και κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5158706.

Ο Προϊστάμενος  της  Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λέσβου

Παύλος Τριανταφυλλίδης                                                                                                              
ΠΕ Αρχαιολόγων


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :429339

Ημ/νία Πρ. :12-09-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-09-13T08:41:36+0300


	



